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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 149 /KH- UBND ngày 30/5/2024 của UBND Thành 

phố Tây Ninh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 

05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

UBND Phường Hiệp Ninh Thành phố Tây Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động 

vì môi trường năm 2024, cụ thể như sau: 

I.  MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu. 

- Nhằm nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa 

dạng sinh học, phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm thiểu áp 

lực ngày càng gia tăng đối với các hệ sinh thái tự nhiên. 

- Phát động phong trào hành động tham gia chiến dịch truyền thông hưởng ứng 

Ngày Môi trường thế giới 5 tháng 6 và Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

Tổ chức các hoạt động cộng đồng ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý 

chất thải, rác thải vì môi trường đô thị xanh, bền vững, sâu rộng và có ý nghĩa thiết 

thực, an toàn, tiết kiệm, tạo được sự nhận thức trong nhân dân, chung tay vì cộng 

đồng bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường cần 

tập trung trọng tâm vào các hoạt động phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm, xử lý chất 

thải và cải thiện chất lượng môi trường, cập nhật các ứng dụng về khoa học và công 

nghệ, cung cấp thông tin đầy đủ về các quy chuẩn, tiêu chuẩn môi trường.  

- Tổ chức các hoạt động cộng đồng ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom 

xử lý chất thải, rác thải vì môi trường đô thị xanh, bền vững, sâu rộng và có ý nghĩa 

thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tạo được sự nhận thức trong nhân dân, chung tay vì 

cộng đồng bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp. 

- Các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020 

một cách thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo vệ môi trường bền vững. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Tiếp tục triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn 

thi hành Luật về tăng cường các hoạt động quản lý chất lượng môi trường đất 

- Kiểm soát chặt chẽ các nguồn thải từ hoạt động xây dựng và quy định về phân 

loại rác thải tại nguồn (theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường tại khoản 1 Điều 

79 và khoản 1 Điều 75 phải được thực hiện chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 

2024) đảm bảo chất thải phát sinh phải được xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ 



môi trường và quy chuẩn kỹ thuật môi trường quốc gia về chất thải tương ứng trước 

khi thải ra môi trường. 

- Căn cứ tình hình thực tế, cao điểm từ cuối tháng 5 đến kết thúc tháng 6 năm 

2024, đồng loạt tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Mít tinh, phong trào ra quân 

làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải. Phát động Chiến 

dịch chung tay bảo vệ tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu 

bằng các hành động thiết thực, hiệu quả. 

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu (khuyến khích từ các vật 

liệu có tính thân thiện môi trường) theo chủ đề hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 

(05 tháng 6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024 tại các khu vực công cộng, 

đường phố, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp đạt tính lan tỏa cao. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường được giao từ đầu năm 

2024 để thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường Hiệp Ninh. 

Triển khai thực hiện phong trào hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 

6 và Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

2. Hội Phụ nữ và Hội Nông dân phường Hiệp Ninh 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 và 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024: Hoạt động “đổi rác thải nhựa - lấy quà”; 

Hoạt động phát túi vải bảo vệ môi trường, tuyên truyền người dân hạn chế sử dụng 

túi nilon.  

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM phường Hiệp Ninh 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 và 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024. Thực hiện việc vận động người dân đăng 

ký thu gom rác thải sinh hoạt và hướng dẫn người dân phân loại rác thải tại nguồn. 

4. Công chức Địa chính - Môi trường phường Hiệp Ninh. 

- Tổ chức ra quân vệ sinh, thu gom xử lý chất thải, rác thải dọc các tuyến đường, 

kênh, rạch và những nơi phát sinh rác thải trên địa bàn quản lý; giải quyết những 

vấn đề về bức xúc, tồn đọng trên địa bàn; khơi thông cống rãnh; trồng cây xanh 

trong khuôn viên đơn vị và khu vực xung quanh. Bảo đảm môi trường nơi sinh sống, 

làm việc đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp. 

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp kinh doanh, trung tâm thương mại, 

các tiểu thương của các chợ trên địa bàn phường giảm sử dụng túi nhựa, giảm thiểu 

đóng gói bao bì sản phẩm bằng nhựa, nilon, sử dụng các sản phẩm từ vật liệu thân 

thiện với môi trường thay thế túi nilon; các cơ sở sản xuất giảm thiểu phát tán khí 

thải ra môi trường.  

- Thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. 

Xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức, thu gom, phân loại, 

xử lý rác thải tại nguồn. 

Sau khi triển khai các hoạt động Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6),  Tháng 

hành động vì môi trường năm 2024 báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện về UBND 

Thành phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố) trước ngày 

01/7/2024. 



5. Công chức Văn hóa phường Hiệp Ninh 

Hướng dẫn vị trí lắp đặt băng ron, pa nô chủ đề hưởng ứng Ngày Môi trường 

thế giới 05 tháng 6 và Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

6. Cán bộ Đài Truyền thanh phường Hiệp Ninh 

Thực hiện các tin, bài cho các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 

05 tháng 6 và Tháng hành động vì môi trường năm 2024 của UBND phường Hiệp 

Ninh thành phố Tây Ninh, tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa của chương trình đến mọi 

tầng lớp nhân dân. Bám sát tình hình triển khai thực hiện kế hoạch để kịp thời phát 

hiện các tổ chức, cá nhân làm tốt để nhân rộng điển hình; phản ánh, phê bình các 

đơn vị, cá nhân làm chưa tốt. 

7. Công chức Kế toán phường Hiệp Ninh 

Hướng dẫn quyết toán theo đúng quy định kinh phí thực hiện hưởng ứng Ngày 

Môi trường thế giới 05 tháng 6 và Tháng hành động vì môi trường năm 2024. 

8. Trưởng 04 Khu phố: 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 và 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024  của phường Hiệp Ninh như: tổng vệ sinh, 

thu gom xử lý chất thải, khơi thông cống rảnh, trồng cây xanh tại các khu vực công 

cộng; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư.  

- Tuyên truyền, phổ biến đến các tổ dân cư tự quản, tổ dân phố về ý nghĩa của 

Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 và Tháng hành động vì môi trường năm 2024  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới (05 tháng 6), Tháng hành động vì môi trường năm 2024 của UBND phường 

Hiệp Ninh thành phố Tây Ninh./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng TN&MT TP. 
- Các ban ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Trưởng 4 Khu phố; 

- Lưu: VT.                   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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